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Annotasiya:Bu ilmiy maqoladan maqsad o'smirlik davridagi jismoniy va psixik 

rivojlanishining umumiy xususiyatlari, jinsiy yetilish jarayoni, uning psixik 

rivojlanishiga ta'siri, o'smirlik davri inqirozi va uning psixik sabablari, o'smirlik 

davrida intellektual va shaxs rivojlanish xususiyatlari bo 'yicha maqolani yangicha 

talqinda ochib berish. O 'smirlik davrida o 'z-o 'ziga baho berish tizimining 

rivojlanish xususiyatlari, ular ong va dunyo qarashining shakillanishini tushuntirish 

orqali o 'smir yoshlarni, o 'z-o 'zini anglashga, tahlil qilishga va tarbiyalashga o 

'rgatish. 

Kalit sòzlar: psixologik, jinsiy balog'at, ruhiy, yetuklik, o'smir yoshlar, o 'zgarishlar, 

akseleratsiya, individual, inqiroz. 

Hozirgi davrda o’smirlarni voyaga yetkazishning o’ziga xos xususiyatlari, 

qonuniyatlari, imkoniyatlari, xatti- harakat motivlarining ifodalanishi va vujudga 

kelishining murakkab mexanizmlari mavjud. Shuni alohida ta’kidlash kerakki, 

o’smirlarni kamol toptirishda ularning xususiyatlarini to’la hisobga olgan holda 

ta’limiy-tarbiyaviy tadbirlarni qo’llash shaxslararo munosabatda 

anglashilmovchilikni vujudga keltirmaydi, sinf jamoasi o’rtasida iliq psixologik 

muhitni yaratadi. Turg’unlik yillaridagi so’z bilan ishning nomuvofiqligi", axloq 

tarbiyasidagi qo’pol xatolar o’smirlarning ruhiy dunyosiga salbiy ta’sir ko’rsatdi. 

Insonning ruhiy dunyosini tubdan qayta qurish, shaxsni shakllantirishni 

insonparvarlashtirish harakati boshlangan hozirgi kunda o’smirlar taqdiri masalasi 

ham g’oyat jiddiy tus oldi. O’smirlik davri taqlidchanligi, muqim nuqtai nazarning 

shakllanmaganligi, hissiyotliligi, mardligi, tantiligi bilan farqlanadi. Shuning uchun 

tashqi ta’sirlarga beriluvchan o’smir o’g’il-qizlarga alohida e’tibor berish 

zarur.O’smirlik davri taqlidchanligi, muqim nuqtai nazarning shakllanmaganligi, 

hissiyotliligi, mardligi, tantiligi bilan farqlanadi. Shuning uchun tashqi ta’sirlarga 
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beriluvchan o’smir o’g’il-qizlarga alohida e’tibor berish zarur. O’smirlar 

muammosiga e’tiborni kuchaytirish zarurligining asosiy sabablari: 1) fan va texnika 

rivojlanishi natijasida madaniyat, san’at va adabiyot, ijtimoiy- iqtisodiy shart-

sharoitlarning o’zgarayotgani; 2) ommaviy axborot tizimining kengayishi tufayli 

o’smirlar ongliligi darajasining ko’tarilgani; 3) o’g’il va qizlarning dunyo 

voqyealaridan, tabiat va jamiyat qonunlaridan, tarixdan yetarli darajada 

xabardorligi; 4) ularning jismoniy va aqliy kamoloti jadallashgani; 5) o’smirlar bilan 

ishlashda g’oyaviy-siyosiy, vatanparvarlik va baynalmilal tarbiyaga alohida 

yondashish zarurligi; 6) oshkoralik, ijtimoiy adolat, demokratiya muammolarining 

ijtimoiy hayotga chuqur kirib borayotgani; 7) o’quvchilar uchun mustaqil bilim 

olish, ijodiy fikr yuritish, o’zini o’zi boshqarish, anglash, baholash va nazorat 

qilishga keng imkoniyat yaratilgani. O’smirlik yoshida bolalikdan kattalik holatiga 

ko’chish jarayoni sodir bo’ladi. O’smirda psixik jarayonlar keskin o’zgarishi bilan 

aqliy faoliyatida ham burilishlar seziladi. Shuning uchun shaxslararo munosabatda 

o’quvchi bilan o’qituvchining muloqotida, kattalar bilan o’smirlarning muomalasida 

qat’iy o’zgarishlar vujudga keladi. Bu o’zgarishlar jarayonida qiyinchiliklar 

tug’iladi. Bular avvalo ta’lim jarayonida ro’y beradi: yangi axborot, ma’lumotlarni 

bayon qilish shakli, uslubi va usullari o’smirni qoniqtirmay qo’yadi. O’qituvchining 

yangi mavzuni batafsil tushuntirishi, darslar ma’ruza shaklida olib borilishi 

o’quvchilarni zeriktiradi, ularda o’qishga loqaydlik tug’iladi. Ilgari o’quv 

materialini ma’nosiga tushunmay yodlab olishga odatlangan o’smir endi zarur 

o’rinlarni mantiqiy xotira va tafakkurga suyangan holda o’zlashtirishga harakat 

qiladi, o’zlashtirilgan bilimlarni talab qilinganda o’quvchi bilan o’qituvchi o’rtasida 

anglashilmovchilik paydo bo’ladi, tahsil oluvchi unga qarshilik ko’rsata boshlaydi. 

Odobli, dilkash o’smir kutilmaganda qaysar, intizomsiz, qo’pol, serzarda bo’lib 

qoladi. Kattalarning yo’l- yo’riqlariga, talablariga muloyimlik bilan javob qaytarib 

yurgan o’smir ularga tanqidiy munosabatda bo’ladi. Uning fikricha, kattalarning 

talablari, ko’rsatmalari mantiqan ixcham, dalillarga asoslangan, yetarli obyektiv va 

subyektiv omillarga ega bo’lishi kerak. O’smirda shaxsiy nuqtai nazarning vujudga 

kelishi sababli u kattalarning, o’qituvchining qayg’urishi, koyishiga qaramay, 

o’zining fikrini o’tqazishga harakat qiladi. Uning o’z qadr-qimmati haqidagi 

tasavvuri, narsa va hodisalarga munosabati oqilonalikdan uzoqlasha boshlaydi, u ay 

rim ma’lumotlarni tushuntirib berishni yoqtirmaydigan bo’lib qoladi. Serzardalik 

kundalik xatti- harakatning ajralmas qismiga aylanadi. O’smir xulqidagi bunday 

o’zgarishlar tajribasiz o’qituvchi yoki ota-onani qattiq tashvishga soladi, 
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asabiylashtiradi va ularning o’quvchiga munosabatini o’zgartiradi. Natijada 

kelishmovchiliklar, anglashilmovchiliklar, nizolar kelib chiqadi. Ayrim pedagoglar 

o’smirlik davri inqirozi to’g’risida kuyinib gapiradilar, ba’zi illatlarni tanqid 

qiladilar va ularning ijtimoiy-psixologik ildizini topishga intiladilar. Aslida esa 

o’smirlarga yondashishda metodologik kamchilikka yo’l qo’yadilar. Mazkur 

illatlarning oldini olish chora va tadbirlari tizimini ishlab chiqa olmaydilar. Bu 

masalaga to’g’ri yondashish ayrim ilmiy tadqiqotlarda asoslab berilgan va o’smirlik 

davri inqirozi haqida mulohaza yuritishdan ko’ra, kattalar bilan o’smirlar 

muomalasining inqirozi haqida gapirish to’g’riroq bo’ladi, deb xulosa chiqarilgan 

     O‘smirlik 10-11 Yoshlardan 14-15 Yoshlargacha bo‘lgan davrni tashkil etadi. 

Hozirgi  o‘smirlar o‘tmishdoshlariga nisbatan jismoniy aqliy va siyosiy jihatdan bir 

muncha ustunlikka ega. Ularda jinsiy etilish, ijtimoiylashuv jarayoni, psixik o‘sish 

oldinroq namoyon bo‘lmokda. Aksariyat o‘quvchilarda o‘smirlik Yoshiga o‘tish, 

asosan, 5-sinflardan boshlanadi. «Endi o‘smir bola emas, biroq katta ham emas» - 

ayni shu ta’rif o‘smirlik davrining muhim xarakterini bildiradi. O‘smirlik – 

bolalikdan kattalikka o‘tish davri bo‘lib, fiziologik va psixologik jihatdan o‘ziga xos 

xususiyatlari bilan xarakterlanadi. Bu bosqichda bolalarning jismoniy va psixik 

taraqqiyoti juda tezlashadi, hayotdagi turli narsalarga qiziqishi, yangilikka intilish 

ortadi, xarakteri shakllanadi, ma’naviy dunyosi boyiydi, ziddiyatlar avj oladi. 

O‘smirlik balog‘atga etish davri bo‘lib, yangi hislar, sezgilar va jinsiy hayotga 

taallukli chigal masalalarning paydo bo‘lishi bilan ham xarakterlanadi.Fiziologik 

o‘zgarish jinsiy etilishning boshlanishi va bu bilan bog‘liq ravishda tanadagi barcha 

a’zolarning mukammal rivojlanishi va o‘sishi, hujayra va organizm tuzilmalarining 

qaytadan shakllana boshlashida namoyon bo‘ladi. Organizmdagi o‘zgarishlar 

bevosita o‘smir endokrin sistemasining o‘zgarishlari bilan bog‘liqdir. Bu davrda 

ichki sekretsiya bezlaridan biri gipofiz bezining funksiyasi faollashadi. Uning 

faoliyati organizm to‘qimalarining o‘sishi va muhim ichki sekretsiya bezlarining 

(qalqonsimon bez, buyrak usti bezi va jinsiy bezlar) ishlashini kuchaytiradi. 

O‘smirda ro‘y beradigan biologik-jismoniy o‘zgarish natijasida uning psixik 

dunyosida tub burilish nuqtasi vujudga keladi. O‘smirlar o‘zlarini kattalardek 

tutishga harakat qiladilar. Ular o‘zlarining layoqat, qobiliyat va imkoniyatlarini 

ma’lum darajada o‘rtoqlari va o‘qituvchilariga ko‘rsatishga intiladilar. Bu holatni 

oddiy kuzatish yo‘li bilan ham osongina ko‘rish mumkin. O‘smirlik davri «o‘tish 

davri», »krizis davr», «qiyin davr» kabi nomlarni olgan psixologik ko‘rinishlari 

bilan xarakterlanadi. Bu davr uchun kattalarning xatti-harakatlariga taqlid qilish va 
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o‘zining mana shu yarashmagan qiliqlariga tanqidiy baho bera olmaslik, uning katta 

Yoshli kishilarga yaqin bo‘lishi, yordam berayotgan bir guruh tengdoshlari bilan 

ortiq darajada bog‘liq bo‘lib qolishi va shu singari holatlar xarakterlidir. Ikkinchi 

bosqichda o‘smir endi o‘zining yosh bola emasligiga shubha qilmaydi va o‘zligini 

aniq anglay boshlaydi, o‘z shaxsini ulug‘lab, o‘ziga xos harakatlar qila boshlaydi. 

O‘smirlarni o‘z shaxslari haqidagi fikrlar ko‘prok qiziqtiradi, ular o‘zlarini bilishga, 

maqsadli rivojlantirishga, tarbiyalashga harakat qiladilar. Inson umrining o'smirlik 

bosqichida asosan ikkita xarakterli jihati farqlanadi. Uning bittasi- kattalarga taqlid 

qilish, ikkinchisi-o'smirning oilada va maktabda e'tibordan chetda qolishi, shu ikki 

jihat katta yoshdagi odamlarning e'tiboridan tashqari, o'z oqimida, maqsadga 

muvofiq tarzda kechadigan bo'lsa, oqibatda tarbiyasi qiyin deb ataluvchi yoshlar 

paydo bo'lishiga olib keladi. 5-8- sinf o'quvchilari o'smir yoshdagi shaxs deb 

yuritiladi. Bu davr 2 ga ajratiladi. 

• 11-12 yosh davri; 

• 14-15 yosh davri; 

> ,,O'tish davri", ,,Inqiroz davri", ,,Pubertat davri", ,,Tarbiyasi qiyin davri", 

,,Murakkab davri" deb nomlanadi. 

> Akseleratsiya ham katta ahamiyat kasb etadi. 

> Psixologik, psixoofiziologik va ijtimoiy omillarga bog'liq. 

O'smir yosh davridagi o'zgarishlar quyidagi nomlar bilan farqlanadi: 

1. Tarbiyasi qiyin, xotirasi past, diqqatining ko'lami tor, beqaror, agressiv; 

2. Deviant xulqli bolalar borliq, nizoli oilalarda shakillanadi; 

3. Asotsiallik ko 'chaga yo 'nalgan bolalar; 

4. Delikvent xulqli bola-oilasida mahkum qilgan shaxslar bilan munosabatlar 

asosida yuzaga keladi; 

5. Nuqsonli bolalar- jismoniy nuqsonlarga ega. 

O'smirlik davri-- Insonni bolalikdan yoshlikka o'tuvchi, o'z navbatida boshqa 

davrlardan o'zining nisbatan keskinroq, murakkabroq kechishi bilan farqlanib 

turuvchi omildir. Shu bilan birgalikda o'smirlik faoliyati natijasi natijasi haqida bir 

necha olimlar fikr bildirishgan, xususan: Biogenetik yo'nalish vakillari S. Call va Z. 

Freyd bu inqiroz biologik shartlanganligi tufayli muqarrardir deb hisoblaydi. 

Amerikalik antropologlar M.Mid va R. Benedikt o'smirlik inqiroziy ijtimoiy 

munosabatlarning natijasi deb qarashadi. Xarakter asentuatsiyasi- K. Leonhard 

tomonidan kiritilgan tushuncha bo'lib, xarakter ba'zi sifatlarning yorqin 

ifodalanganligining namunasidir. Xarakter aksentuatsiyasini bilish o'smirlarga 
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individual yondashish, kasbga yo'naltirish kabilarda zarurdir. O'z-o'zini baholash- 

shaxsning boshqalar bilan taqqoslash  refleksiya natijasida o'z-o'zini baholash 

murakkab va o'zgaruvchan bo'lib, shaxs strukturasida katta o'rin tutadi.Venalik 

psixolog Z. Freyd va uning shogirdlari o'smirlik davrini baholashda insonga azaldan 

berigan qandaydir ilk mayl nishonasi sifatida vujudga keladigan o'z mavqeyini 

belgilashga ongsiz intilishni eng muhim asos deb hisoblaydilar. Bu intilish go'yoki 

hudbinlik, boshqa kishilarni mensimaslik, paydo bo'lishga, atrof muhit bilan kelisha 

olmaslikka, hatto nizolarga olib kelar, ongsizlik ehtiyojlari mayllari shaxsning 

faolligini belgilar emish. Rus psixologlari Z. Freyd nazariyasini mutlaqo asossiz 

hisoblab, o'smirda imkoniyat bilan talabchanlik o'rtasidagi kelishmovchilik, o'zini 

ko'rsatishga moyillik va o'z ichki dunyosiga qiziqishning namoyon bo'lishi bilan 

xarakterlanishini asoslab berdilar. Amerikalik K. Kulon o'smirlik davri haqidagi 

biogenetik nazariyani qattiq tanqid qilib, o'smirlik davri ijtimoiy-axloqiy 

kategoriyadir, degsnilgari suradi. Uning fikricha o'smirlik davrida uchta asosiy 

ijtimoiy-axloqiy kategoriya mavjud bo'lib, ular: 

1. Emansipatsiya ( kattalar ta'siridan qutilish); 

2. Mustaqillikka erishish; 

3. Hayotiy yo'li va kasb- hunar tanlashda jiddiy munosabatda bo'lish zarur ijtimoiy-

axloqiy normalarni o'zlashtirshdan iboratdir. 

Bola yuqoridagi muammolarga e'tibor bermas ekan, o'smirlik davri qancha 

bo'lishidan qat'iy nazar, u bolaligicha qolaveradi. O'smir o'zini nazorat qilmas ekan 

bu borada trio yo'ldan adashishi muqarrar bo'lib qoladi.O'smir yoshi dunyo qarash , 

e'tiqod, prinsip, o'zlikni anglash,baholash kabi shaxs xususiyatlari shakillanadigan 

davr hisoblanadi.O'smir ilayotgan sari unda ,,Ideal Men", ,,Axloqiy Men", va 

,,Haqiqiy Men" singari shaxsga oid tizim, dunyoqarash, e'tiqod va boshqalar 

shakillana boradi, undagi o'zi to'g'risidagi tasavvurlar ancha aniq va barqaror bo'lib 

qoladi. O'smir o'z faoliyatini muayyan prinsip va shaxsiy nuqtai- nazari asosida 

tashkil qila boshlaydi. O'smir shaxsini tarkib toptirishda uning atrof-muhitga, 

ijtimoiy hodisalarga, kishilarga munosabatini hisobga olish lozim. O'smirlarning 

ko'pchiligi qat'iyatlilik,kamtarlik,mag'rurlik, samimiylik, dilkashlik kabi ma'naviy, 

axloqiy tushunchalarni to'g'ri anglaydilar. Ularning turmush tajribasida fan 

asoslarini egallash natijasida barqaror ilmiy qarash tarkib topadi, shular zaminida 

axloqiy ideallar yuzaga kela boshlaydi. Yuqoridagi fikrlarni umumlashtirgan holda 

bir so'z bilan aytganda o'smirlik katta hayotga qo'yilgan birinchi qadam hisoblanadi. 
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